
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di 
materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, 
aggiudicata con determinazione n. G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione 
Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in 
essere con la Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Estensore: Dott.ssa  Barattelli Barbara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  31/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  31/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da 
laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con determinazione n. 
G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, 
 giusta determinazione n. G16443 del 27/12/2021, la Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 

indetto una gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per 
la fornitura di materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
della Regione Lazio, successivamente rettificata con determinazioni nn. G16823 del 
31/12/2021 e G01212 del 08/02/2022, strutturata come di seguito indicato:

- suddivisione della procedura in n. 10 lotti;
- affidamento prevalentemente tramite applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., trattandosi di 
prodotti con caratteristiche standardizzate, e secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, limitatamente al solo lotto n. 9;



Oggetto: Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da 
laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con determinazione n. 
G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- individuazione, per ciascun Lotto, di un unico Operatore Economico che sia idoneo ad 
erogare la fornitura oggetto di gara e con il quale verrà stipulato un Accordo Quadro 
mono-fornitore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 3, del Codice, pari al valore 
posto a base d’asta;

- durata degli Accordi Quadro pari a 48 mesi decorrenti dalla data di stipula degli stessi, 
senza previsione di opzioni e rinnovi. I singoli Contratti di Fornitura, attuativi 
dell’Accordo Quadro, stipulati dagli Enti Contraenti mediante l’emissione degli 
Ordinativi di Fornitura, avranno data di scadenza pari a quella dell’Accordo Quadro;

- valore complessivo della procedura pari ad € 77.455.189,85 al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze;

 con determinazione della Regione Lazio n. G14918 del 02/11/2022 è stata aggiudicata la 
procedura di gara in parola agli OO.EE. Laboindustria S.p.a. e Biosigma S.p.a.;

 con deliberazioni nn. 50/CS del 20/06/2023 e 653/CS del 19/12/2023 l’Azienda:
o ha preso atto dell’aggiudicazione della predetta gara;
o ha aderito alle convenzioni della durata di 48 mesi per la fornitura di materiale vario da 

laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio e, 
specificamente, con riferimento ai lotti nn. 1,3,4,5,8,9,10, stipulate all’esito della predetta 
gara comunitaria;

o ha nominato nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i compiti 
di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee guida n. 3 ANAC, il 
Responsabile U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, Dott.ssa Roberta 
Teodori;

RILEVATA l’esigenza da parte del Responsabile del Laboratorio di Anatomia Patologica di far 
fronte ad alcune necessità emerse, con l’approvvigionamento di ulteriori prodotti;

DATO ATTO che il comma 2, dell’art. articolo 226, del D.Lgs. n. 36/2023, precisa che dal 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (vecchio codice) continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso;

CONSIDERATO che la procedura di gara in parola è stata indetta ed aggiudicata prima del termine 
di cui sopra;

VISTO l’art. 106, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al quale è possibile procedere 
alla modifica del contratto di appalto senza una nuova procedura di affidamento nei seguenti casi: 
“lett. b)…. Ove un cambiamento del contraente produca i seguenti effetti: 1) risulti impraticabile per 
motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per 
l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi;”

DATO ATTO che, un eventuale modifica del contraente comporterebbe per questa amministrazione 
entrambi gli effetti di cui al comma 1, lett. b) del richiamato art. 106 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO dei colloqui intercorsi con l’operatore economico Laboindustria al fine di 
addivenire ad una soluzione delle esigenze rappresentate dal Responsabile del Laboratorio di 
Anatomia Patologica;



Oggetto: Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da 
laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con determinazione n. 
G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

VISTA la comunicazione email pervenuta a questa UOC in data 28.07.2025, agli atti, con la quale la 
Società Laboindustria S.p.a., ha proposto la fornitura in affiancamento, agli stessi patti e condizioni 
economiche di gara, dei prodotti riportati nella tabella che segue:

Codice Descrizione Conf Prezzo Cf

02-5600002 LAME FEATHER PER DISSEZ. F62 CF.100 PZ CND V0103 - RDM 61523 
– LOTTO 1 POS. 201 1 489,40

08-0824 PENNELLI MEDI pulizia lama microtomo CONF. 4 PZ - CND W05030580 
- RDM 2391502 LOTTO 1 POS. 235 1 18,492

315100 PIPETTE PLAST. GRAD. STERILI ML 25:1/5 CONF. SING. - CONF. 200 
PZ – LOTTO 1 POS. 256 CND W050302010102 – RDM: N.A. 1 80,40

412901
PROVETTA CONICA POLIP. 30X115MM TAPPO VITE STER. 
CONF.SING. 50ml – CONF. 500 PZ - LOTTO 1 POS. 290 CND 
W050301020102 – RDM: N.A.

1 160,00

411901
PROVETTA CONICA PP 17X120MM DA 15ML STER. GRAD. CONF. 
SING. – CONF. 500 PZ CND W050301020102 – RDM: N.A. LOTTO 1 
POS. 290

1 130,00

0410-0004 
(EX 35855)

VASCHETTE T/PAPANICOLAU MM 105X85X70 CON COPERCHIO – 
LOTTO 1 POS. 337 – CF 10 PZ CND V0499 - RDM 2524937 1 150,75

316100 PIPETTE PLAST.GRAD. STERILI ML 50:1/10 CONF.SING. – LOTTO 5 
POS. 9 – CONF. 100 PZ CND W050302010102 – RDM: N.A. 1 85,00

VISTO il parere di idoneità tecnica rilasciato dal Responsabile della UOC Anatomia Patologica per 
i prodotti proposti, acquisito agli atti con prot. n. 57757 del 31.07.2025;

RITENUTO opportuno, in base a quanto sopra, disporre la modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 
1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con l’aggiudicatario 
Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283, con riferimento ai seguenti prodotti:

Codice Descrizione Conf Prezzo Cf

02-5600002 LAME FEATHER PER DISSEZ. F62 CF.100 PZ CND V0103 - RDM 61523 
– LOTTO 1 POS. 201 1 489,40

08-0824 PENNELLI MEDI pulizia lama microtomo CONF. 4 PZ - CND W05030580 
- RDM 2391502 LOTTO 1 POS. 235 1 18,492

315100 PIPETTE PLAST. GRAD. STERILI ML 25:1/5 CONF. SING. - CONF. 200 
PZ – LOTTO 1 POS. 256 CND W050302010102 – RDM: N.A. 1 80,40

412901
PROVETTA CONICA POLIP. 30X115MM TAPPO VITE STER. 
CONF.SING. 50ml – CONF. 500 PZ - LOTTO 1 POS. 290 CND 
W050301020102 – RDM: N.A.

1 160,00

411901
PROVETTA CONICA PP 17X120MM DA 15ML STER. GRAD. CONF. 
SING. – CONF. 500 PZ CND W050301020102 – RDM: N.A. LOTTO 1 
POS. 290

1 130,00

0410-0004 
(EX 35855)

VASCHETTE T/PAPANICOLAU MM 105X85X70 CON COPERCHIO – 
LOTTO 1 POS. 337 – CF 10 PZ CND V0499 - RDM 2524937 1 150,75

316100 PIPETTE PLAST.GRAD. STERILI ML 50:1/10 CONF.SING. – LOTTO 5 
POS. 9 – CONF. 100 PZ CND W050302010102 – RDM: N.A. 1 85,00

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A



Oggetto: Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da 
laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con determinazione n. 
G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono integralmente richiamate;

2. DI DISPORRE la modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. del contratto in essere con l’aggiudicatario Laboindustria S.p.A. di Arzergrande 
(PD), P.IVA 00805390283, con riferimento ai seguenti prodotti: 

1. DI PRECISARE che la modifica di che trattasi non comporta alcun onere economico 
aggiuntivo a carico dell’Azienda, avvenendo agli stessi patti e condizioni in essere;

2. DI INVIARE il presente atto alla U.O.C. Politica del farmaco e dei dispositivi medici, per gli 
adempimenti di competenza;

3. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i 
compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle Linee guida n. 3 ANAC, 
sono assolte dal Responsabile U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, Dott.ssa 
Roberta Teodori;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

Codice  Descrizione Conf Prezzo Cf

02-5600002 LAME FEATHER PER DISSEZ. F62 CF.100 PZ CND V0103 - RDM 
61523 – LOTTO 1 POS. 201 1 489,40

08-0824 PENNELLI MEDI pulizia lama microtomo CONF. 4 PZ - CND 
W05030580 - RDM 2391502 LOTTO 1 POS. 235 1 18,492

315100 PIPETTE PLAST. GRAD. STERILI ML 25:1/5 CONF. SING. - 
CONF. 200 PZ – LOTTO 1 POS. 256 CND W050302010102 – RDM: 
N.A.

1 80,40

412901
PROVETTA CONICA POLIP. 30X115MM TAPPO VITE STER. 
CONF.SING. 50ml – CONF. 500 PZ - LOTTO 1 POS. 290 CND 
W050301020102 – RDM: N.A.

1 160,00

411901
PROVETTA CONICA PP 17X120MM DA 15ML STER. GRAD. 
CONF. SING. – CONF. 500 PZ CND W050301020102 – RDM: N.A. 
LOTTO 1 POS. 290

1 130,00

0410-0004 
(EX 35855)

VASCHETTE T/PAPANICOLAU MM 105X85X70 CON 
COPERCHIO – LOTTO 1 POS. 337 – CF 10 PZ CND V0499 - RDM 
2524937

1 150,75

316100 PIPETTE PLAST.GRAD. STERILI ML 50:1/10 CONF.SING. – 
LOTTO 5 POS. 9 – CONF. 100 PZ CND W050302010102 – RDM: 
N.A.

1 85,00

X

Il Responsabile della U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura di gara comunitaria finalizzata alla stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da 
laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con determinazione n. 
G14918 del 02/11/2022 della Centrale Acquisti della Regione Lazio, per la durata di 48 mesi.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto in essere con la 
Società Laboindustria S.p.a. di Arzergrande (PD), P.IVA 00805390283.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 31/07/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-07-31T11:06:47+0000




